citur, ut ff. de exceptionibus, l. I (D. XLIV. 1. 1). Illud quidem¹ non est² omittendum, quod reus pluribus exceptionibus uti³ potest, quamvis diverse sint⁴, ut ff. de exceptionibus, l. nemo (D. XLIV. 1. 8). Item⁵ quod non⁶ videtur confiteri de intentione actoris⁷, cum utitur exceptione⁸, ut ff. eod.⁹ l. non potest¹⁰ (ibid. 1. 9).

²⁶. B. De sacramento calumpnie vel de commissione et delegatione causarum. C. De commissione et dele-gatione — 15. P 1. De causarum commissione et earum delegatione. P 2. (in marg.) R. De commissione et delegatione. Ed 1. De causarum commissione et delegatione¹¹ b.

Explicito¹² tractatu interrogacionum¹³, que fiunt ante item contestatam et que fiunt postea¹⁴, quarum¹⁵ quedam fiunt ante sacramentum calumpnie, quedam fiunt post¹⁶ sacra-mentum usque¹⁷ ad sententiam, merito igitur¹⁸ videndum est¹⁹ de sacramento calumpnie. Sed quia iudices litigatoribus dan-tur quandoque ad cognoscendum tantum vel²⁰ diffiniendum, quandoque ad cognoscendum et pronuntiandum, antequam²¹ de calumpnia iuretur, ideo prius de causarum commissione²² et delegatione aliquid in medium²³ proferamus²⁴, videlicet²⁵ de iurisdictione mandata²⁶ et²⁷ delegata. Unde subtiliter investi-gari²⁸ oportet, quid sit iurisdictio, quis possit²⁹ mandare³⁰ et delegare; item³¹ qui possint dari³² iudices et que cause possint³³

¹ P 1. *quoque*. P 2. et illud; om. *quidem*. ² Ed I. om. *est*. ³ P 1. *ut*. ⁴ Cf. supra pg. 34. ⁵ A. § *Item*. ⁶ Ed I. „*si*“. ⁷ Ed I. „*adversarii*“. ⁸ A. *actoris excipiendo*. ⁹ C. de exceptionibus. ¹⁰ Sic omnes codd., sed scrib.: „*non utique*“. Ed 2. pg. 34, n. 36 („Sp. add.“) om. *Illud quidem—potest*. ¹¹ A. Ed 2. om. rubr. ¹² A. *Explicit*. C. *Explatio*. Ed 2. „§ 12. Explicito“. ¹³ P 1. *questionum*. ¹⁴ P 1. Ed I. *post*. ¹⁵ A. *quorun*. C. P 1. *de quibus*. P 2. *quarum quia*. Ed I. om. *quarum*. ¹⁶ A. P 1. P 2. et *post*. ¹⁷ Ed I. „*quaquam post, et sic fiunt usque*“. ¹⁸ P 1. seq. *nunc*. P 2. om. igitur. ¹⁹ A. seq. *nunc et*. ²⁰ P 1. Ed 2. *vel ad*. ²¹ C. *ante*. ²² P 2. *cognitione*. ²³ P 1. *aliquid inserendum est vel in medio*. ²⁴ A. *proferimus*. ²⁵ C. *scilicet et*. P 2. *scilicet*. ²⁶ Sic Ed I.—A. *text. corr.* B. C. P 1. P 2. Ed 2. *demandata*. ²⁷ P 2. *vel*. ²⁸ Ed I. „*investigare*“. ²⁹ Sic C. Ed I.—A. P 2. *qui possit*. B. Ed 2. *qui possint*. P 1. *quod possunt*. ³⁰ Sic B. Ed 2.—A. C. P 1. P 2. Ed I. *demandare*. ³¹ A. B. § *Item*. ³² Sic P 1. Ed 2.—A. *qui possit dare*. B. *qui possunt dare*. C. Ed I. *quis possit dare*. P 2. *qui possint dare*. ³³ B. *possunt*.

^a Ed 2. pg. 31 § 11—pg. 34 § 12 adnot. Gloss. ad: l. 1, C. VII. 59 in v. *confessos in iure*; l. 5, D. XI. 1 in v. *debet et in v. incommode*; l. 6, D. XI. 1 in v. *pra-e-iudicet*; l. 6, C. VII. 52 in v. *firmitatem*; l. 5 § 4 <2>, C. II. 55 <56> in v. *iudiciis*; l. 9, C. VIII. 35 <36> in v. *dubitas*; l. 42, D. 5. 3 in v. *quod neget*; l. 2, C. II. 58 <59> in v. *utriusque*. Diss. dom. Hugolin. § 340 (Hänel pg. 483 sq.). ^b Placentin. l. c. III. 2—4 (Ed. cit. pg. 98 sq.). Summa in Pandectas „sec. Jo. Bosianum“ (sic! em. Hugolin. cf. Savigny V. 30) I. 20 (Ed. Basil. 1572, pg. 1118). Azo l. c. II. 46 (5, 6), III. 3—4, 13 (Ed. cit. pg. 131, 162 sqq., 175). Damasus l. c. XXXV—XXXIX, XLI, XLIII (Ed. cit. pg. 28 sqq.). Tancred. l. c. I. 2 (Ed. cit. pg. 95 sqq.). Roffred. l. c. p. I, rubr. „Qui possunt esse iudices ordinarii vel delegati“; rubr. „Que cause possunt delegari et que non“ (Ed. cit. fol. IV sqq.).

delegari¹ et que non et quomodo²; item³ quid⁴ in mandata vel⁵ delegata⁶ iurisdictione⁷ veniat et que sit potestas⁸ iudicis delegati et⁹ quando finiatur¹⁰ tale¹¹ mandatum.

27. B. De iurisdictione¹².

Est¹³ quidem¹⁴ iurisdictione potestas alicui a¹⁵ publico indulta¹⁶ cum licentia reddendi iuris et facultate statuende equitatis¹⁷; vel est¹⁸ iurisdictione¹⁹ iudicis²⁰ dandi licentia, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. III²¹ (D. II. I. 3). — §²² Iurisdictione²³ alia²⁴ est plena, ut in principe humano²⁵, quoniam populus Romanus omne suum imperium et potestatem ei et in eum²⁶ contulit, ut ff. de constitutionibus²⁷ principum, l. I (D. I. 4. I), et hoc²⁸ idem habetur²⁹ in divinis, quoniam³⁰ dominus papa habet plenitudinem potestatis, ut in Decretis C. II, q. VI, c. qui cessit³¹ (C. II, qu. 6, c. 12). Alia³² est non plena, ut in aliis iudicibus³³. Hec³⁴ alia est ordinaria, alia³⁵ extraordinaria, puta³⁶ demandata vel delegata. Ordinaria est³⁷ in presidibus³⁸ et proconsulibus provinciarum³⁹, qui⁴⁰ habent dignitatem⁴¹ cum administratione⁴², cuius ratione⁴³ possunt⁴⁴ de causis⁴⁵ cognoscere et pronuntiare⁴⁶. Hi⁴⁷ namque⁴⁸ iurisdictionem recte⁴⁹ demandant⁵⁰, quoniam⁵¹ habent eam suo⁵² iure, non⁵³ alieno⁵⁴, id est non⁵⁵ ab alio iudice, preterquam⁵⁶ a principe, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. more maiorum⁵⁷ (D. II. I. 5), et possunt⁵⁸ universam iurisdictionem suam⁵⁹ alicui mandare⁶⁰

¹ Ed. I. „iudices, in quibus causis possint delegari iudices, seu quae cause iudicibus delegentur“. ² B. a quo. P 2. quando. ³ A. B. § Item. ⁴ P 1. quidquid. ⁵ P 1. Ed. I. et. ⁶ B. mandati vel delegati. ⁷ P 2. interdictione. ⁸ C. text. corr. (postea). ⁹ Ed. I. om. et. ¹⁰ P 1. firmatur. ¹¹ Ed. I. „talis delegatio, vel“. ¹² A. C. P 1. P 2. Ed. I. Ed. 2. om. rubr. ¹³ A. § Est. Ed. 2., § 13. Est“. ¹⁴ Ed. I. „enim“. ¹⁵ B. Ed. 2. de. Ed. I. om. a publico. ¹⁶ P 2. inducta. ¹⁷ A. B. P 1. text. corr. ¹⁸ A. om. est. P 1. etiam. ¹⁹ B. P 1. P 2. Ed. 2. seq. etiam. ²⁰ P 1. iuris. P 2. iudicium. ²¹ C. om. III. ²² Sic A. B. P 2. ²³ Ed. I. „Item iurisdictione“. ²⁴ P 1. aliter. ²⁵ P 2. Ed. I. Romano. ²⁶ Ed. I. seq. „concessit et“. ²⁷ P 1. constitutione. ²⁸ P 1. hac. ²⁹ C. habes. Ed. I. „habeatur“. ³⁰ P 1. quando. ³¹ Sic P 2., scrib. „qui se scit“, ut etiam Ed. 2. — A. B. C. P 1. ut in Decretis C. XIII; om. rel. Ed. I. „ut dicitur cap. XIII. in Decret. col. II“. ³² A. B. § Alia. ³³ C. seq. que dicenda est ordinaria alias est extraordinaria. Ed. I. seq. „Ad“. ³⁴ P 2. § Hec. ³⁵ P 2. seq. est. ³⁶ Ed. I. „puto“. ³⁷ A. om. est. C. P 1. est ut. ³⁸ Ed. I. „praeside“. ³⁹ Ed. I. om. provinciarum. ⁴⁰ P 1. quod. ⁴¹ B. dignitates. ⁴² P 1. administrationem; om. cum. ⁴³ P 2. cuius ratione in marg. ⁴⁴ A. P 1. possint. ⁴⁵ Ed. I. „administratione, cum Romae possit de his causis“. ⁴⁶ C. om. cuius ratione—pronuntiare. ⁴⁷ P 1. his. Ed. 2., § 14. Hi“. ⁴⁸ C. autem. ⁴⁹ C. om. recte. ⁵⁰ P 1. hic et infra demandatum (sic!). ⁵¹ C. qui. ⁵² P 2. a suo. ⁵³ A. num (sic!). ⁵⁴ C. seq. beneficio. ⁵⁵ P 1. om. non. ⁵⁶ P 1. postquam. ⁵⁷ P 1. om. more. P 2. om. maiorum. ⁵⁸ Ed. I. seq. „tales“. ⁵⁹ P 1. om. suam. ⁶⁰ Sic Ed. I. (seq. „alii“), rel. demandare.

aut non totam¹, sed in personas certas vel in loca certa; puta² demandant omnem iurisdictionem³ unius⁴ loci vel⁵ plurium locorum simul, ut quando faciunt castellanos vel⁶ comites in Tuscia⁷ vel in aliis provinciis⁸. Item⁹ demandant universam iurisdictionem suam¹⁰, scilicet¹¹ inter III vel IV aut¹² plures coheredes vel socios. Item¹³ demandant unam¹⁴ speciem vel ad unam speciem¹⁵, scilicet alicuius societatis vel contractus vel¹⁶ alterius petitionis, ut ff. eod.¹⁷ l. solet¹⁸ et l. pretor¹⁹ (D. II. I. 16, 17).

§²⁰ Et notandum est²¹, quod delegatio vel demandatio²² causarum a iudicibus²³ facta ita demum valebit, si ad²⁴ iurisdictionem²⁵ pertineat²⁶ delegantis, nisi sit²⁷ a principe delegatus. Hic²⁸ enim causam²⁹, que ad eius iurisdictionem non pertinet³⁰, recte delegat³¹. Verbi gratia iurisdictione Tuscie alicui mandata³² est a³³ principe, qui³⁴ causam vicine³⁵ provincie³⁶ recte delegabit, maxime si alius iudex³⁷ ibi³⁸ non sit, ut C. qui pro sua³⁹ iurisdictione⁴⁰, l. I⁴¹ (C. III. 4. I). Vel lex ista loquitur⁴² in delegato ab ordinario iudice⁴³, qui causam sibi delegatam alteri⁴⁴ delegare⁴⁵ non potest, nisi sit a principe delegatus, nam illa causa est alterius iurisdictionis, scilicet iudicis ordinarii⁴⁶, qui illam⁴⁷ delegavit. Sed superior intellectus⁴⁸ planior est⁴⁹.

¹ Ed. I. seq. „si volunt“. ² Ed. I. „puto“. ³ B. P 2. Ed. 2. seq. suam. ⁴ Ed. I. „huius“. ⁵ C. aut. ⁶ Ed. I. „quandoque faciunt castellani, seu“. ⁷ A. Tuscia. P 2. Tuscia. ⁸ C. comites vel castellanos alicuius terre. Ed. I. „Thuscia, seu alibi“. ⁹ A. B. § Item. P 1. Idem. ¹⁰ P 1. om. suam. ¹¹ C. Ed. I. om. scilicet. ¹² A. Ed. I. vel. ¹³ A. B. § Item. P 1. Idem. ¹⁴ Ed. I. „Unde mandant ad unam“. ¹⁵ A. C. Ed. I. om. vel—speciem. ¹⁶ Ed. I. „seu“. ¹⁷ Ed. I. „ff. pro soc.“. ¹⁸ C. P 2. solent. Ed. I. om. l. solet. ¹⁹ P 2. et l. pretor in marg. ²⁰ Sic A. C. P 2. ²¹ C. § Notandum est ergo. P 2. om. est. ²² P 2. mandatio. ²³ A. text. corr. ²⁴ P 2. a. ²⁵ A. iurisdictione (sic!). ²⁶ A. P 1. pertineant. ²⁷ A. om. sit. ²⁸ P 1. licet. ²⁹ P 2. cause (sic!). ³⁰ A. B. P 2. Ed. I. Ed. 2. pertineat. ³¹ P 2. seq. iterum iurisdict(ionem). ³² C. Ed. I. demandata. ³³ P 2. om. a. Ed. I. om. a principe. ³⁴ P 1. quod. Ed. I. „hic“. ³⁵ B. P 1. om. vicine. ³⁶ Ed. I. „causam uni de provincia“. ³⁷ P 2. om. iudex. ³⁸ Ed. I. om. ibi. ³⁹ B. suo. ⁴⁰ C. seq. iudices dare darive possunt. P 1. om. iurisdictione. Ed. I. alleg. corr. ⁴¹ Ed. I. seq. „Sed hoc videtur esse valde iniquum, ut delegatus a principe in una causa, vel certo loco, vel rei (sic!) possit delegare iudicem in alia re, vel causa alterius loci, in eo plus quam mirabile esset istud, quod ille qui delegatus esset a principe, plus iurisdictionis habeat quam ordinarius, qui iurisdictionem habet a principe et a lege, sicut et praeses provinciae. Neque enim ipse potest delegare causam alterius provinciae, vel alterius iurisdictionis: quomodo ergo poterit, qui habet demandatam iurisdictionem vel delegatam, vel forte super una re tantum alteri delegare?“ ⁴² Ed. I. „Vel forte dices, quod lex ista loquatur“. ⁴³ Ed. I. om. iudice. ⁴⁴ A. alterius. ⁴⁵ Ed. I. om. delegare. ⁴⁶ P 1. scilicet iudicarii. ⁴⁷ Ed. I. „illa“. ⁴⁸ A. om. intellectus. ⁴⁹ Ed. I. „Sed planior est intellectus superior, imo et verior“.

§¹ Item sciendum est², quod illi, quibus, sicut³ dictum est⁴, iurisdictio demandatur; habent demandatam⁵ iurisdictionem, quam alteri⁶ demandare non possunt, ut ff. de officio eius⁷, cui mandata est iurisdictio⁸, l. ult. (D. I. 21. 5) et ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. more (D. II. I. 5). Sic ergo videtur, quod a iudice iudex delegatus alteri delegare⁹ non potest¹⁰, nisi sit a principe iudex¹¹ datus¹², ut C. de iudiciis¹³, l. ult.¹⁴ (C. III. I. 18), vel¹⁵, ut omnis evitetur obiectio, nisi sit datus a proconsule vel eius legato¹⁶ vel a¹⁷ prefecto urbis, ut ff. de iudiciis¹⁸, l. cum pretor, § I (D. V. I. 12 § 1). Verum, ut¹⁹ uberior ex his²⁰ pateat²¹ intellectus, — omissio²² eo²³, quod a quibusdam dicitur de specialitate²⁴ et de²⁵ litis contestatione, item²⁶ de²⁷ delegatione²⁸ facta²⁹, utrum illi³⁰, qui preest iurisdictioni³¹, an illi³², qui nulli³³ preest — sic breviter³⁴ est distinguendum: Quoniam³⁵ aut est quis specialiter delegatus³⁶ ad unam causam vel³⁷ ad plures singulariter, quod³⁸ proprie dicitur delegatio, sicut fit hodie talis delegatio³⁹ omnibus⁴⁰ advocatis civitatum vel⁴¹ castrorum a⁴² suis iudicibus⁴³ ordinariis; aut est⁴⁴ delegatus ad iurisdictionem totam vel ad partem⁴⁵ eius⁴⁶ generaliter, quod⁴⁷ proprie dicitur demandatio, sicut fit hodie illis⁴⁸, qui⁴⁹ proficiuntur⁵⁰ in singulis provinciis⁵¹ vel⁵² in parte⁵³ alicuius provincie, ut in comitatu Senensi, Florentino vel Aretino⁵⁴ vel in aliquo⁵⁵ certo loco⁵⁶. In⁵⁷ primo casu talis⁵⁸ iudex, qui proprie dicitur delegatus⁵⁹, delegare non potest,

¹ Sic A. B. C. ² B. om. est. ³ C. ut. P 2. sic. ⁴ P I. om. sicut dictum est. ⁵ P I. demandandam. Ed I. „mandatam“. ⁶ A. alii. B. alii. ⁷ P 2. eius in marg. ⁸ A. P I. om. mandata est iurisdictio. P 2. om. est iurisdictio. ⁹ P I. demandare. ¹⁰ C. possit. ¹¹ P I. om. iudex. ¹² Ed I. „delegatus vel datus, iudicis non habet potestatem, nisi sit a principe delegatus“. ¹³ Ed I. „iuris. om. iu.“ ¹⁴ A. l. a iudice. ¹⁵ P 2. et. ¹⁶ P I. delegato. ¹⁷ A. om. a. Ed I. „datus a principe, vel a suo delegato, vel etiam a“. ¹⁸ Ed I. „jurisd.“ ¹⁹ Ed I. „ubi“. ²⁰ P I. om. ex his. ²¹ C. appearat. ²² P I. amissio. ²³ C. om. eo. ²⁴ P I. text. corr. (desponsate) ²⁵ A. text. corr. C. P 2. om. de. P I. a. ²⁶ B. C. § Item. ²⁷ A. B. P I. P 2. Ed I. Ed 2. om. de. ²⁸ Ed I. „delegatio“. ²⁹ P I. om. item—facta. ³⁰ B. ille. Ed I. „ei“. ³¹ C. seq. sit facta. P 2. iudic. (sic!). ³² A. vel illi. B. C. P I. Ed 2. ei. ³³ Ed I. om. nulli. ³⁴ C. om. seq. est. P I. text. corr. (de inter). ³⁵ A. § quoniam. ³⁶ P I. text. seq. laes. membr. lac. ³⁷ C. aut. ³⁸ Ed I. „quae“. ³⁹ P I. om. sicut—delegatio. ⁴⁰ C. om. talis—omnibus. ⁴¹ Ed I. „et“. ⁴² P 2. cum. ⁴³ P I. iudiciis. ⁴⁴ Ed I. „etiam“. ⁴⁵ B. seq. a pretore. ⁴⁶ A. P 2. om. eius. ⁴⁷ Ed I. „quae“. ⁴⁸ A. om. illis. ⁴⁹ Ed I. „hodie: vel qui sic“. ⁵⁰ Sic B. Ed 2. —B. adnot. in marg. alias presumuntur. A. P I. proficiuntur. C. P 2. Ed I. proficiscuntur. ⁵¹ P I. om. provinciis. ⁵² P 2. ita. ⁵³ A. partem. ⁵⁴ C. comitatu aliquo. P I. comitatu servorum suorum (sic!) vel A(reti)no. ⁵⁵ Ed I. „Florentino, vel alio quoconque“. ⁵⁶ P I. om. loco. ⁵⁷ A. § In. ⁵⁸ C. om. talis. ⁵⁹ C. qui proprie delegatus est.

sicut dicitur in illa l. a iudice et cet. (C. III. I. 5) et ar. ff. de officio proconsulis et legati¹; l. legatus² (D. I. 16. 12) et ar. ff. de officio eius, cui³, l. ult. (D. I. 21. 5) et ar. ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. more (D. II. I. 5). Excipitur ibi⁴: nisi⁵ a principe iudex⁶ datus fuerit. Quod verbum quidam dicunt⁷ correctum⁸ per illud Auth. ad hec⁹ si administrator¹⁰ et cet. (Nov. 60, c. I ad C. III. I. 5); sed¹¹ non est verum. In¹² secundo casu talis delegatus¹³, qui¹⁴ proprie dicitur habere iurisdictionem demandatam¹⁵, recte delegat causam unam¹⁶ vel plures specialiter, sed non demandat¹⁷ universaliter, quoniam habet¹⁸ eam alieno¹⁹ beneficio. Et hoc probatur²⁰ per has leges²¹, ut²² ar. ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. imperium²³, in fin. et l. more et l. solet (D. II. I. 3, 5, 16) et ff. de iudiciis, l. (cum) pretor²⁴, § I a (D. V. I. 12 § 1).

²⁸. B. Quod nemo potest iudex esse in sua causa et quod potest ius dicere²⁵ b.

Dari²⁶ non potest²⁷ iudex in sua causa, quoniam²⁸ de ea non²⁹ cognoscet³⁰ neque pronuntiabit, ut C. ne quis in sua causa, l. I (C. III. 5. 1). Suam causam dico³¹ ab initio³² vel³³ ex post facto, ut ff. de iudiciis, l. Julianus ait, si alter³⁴ (D. V. I. 17). Item³⁵ in³⁶ causa³⁷, in qua suum³⁸ patrocinium prestigit, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. pretor (D. II. I. 17). §³⁹ Item surdus⁴⁰, mutus⁴¹, perpetuo furiosus — sed non prorsus furiosus⁴² iudex dari⁴³ potest, quia quod hodie non potest,

¹ P I. P 2. Ed 2. om. et legati. ² A. B. om. et ar. ff. de officio—legatus. ³ C. cui mandata est iurisdictio. P 2. circa mandata. Ed I. „cuius est iur. d.“ ⁴ A. P 2. Ed I. om. ibi. ⁵ P I. om. et ar. ff. de officio eius, cui—nisi. ⁶ P 2. Ed I. om. iudex. ⁷ A. P 2. dicitur. ⁸ P I. correptum. ⁹ P I. P 2. Ed I. hoc. ¹⁰ Ed I. „administrant“; cf. Const. 61 (coll. V, tit. 13), c. I. ¹¹ A. hoc. ¹² A. C. § In. ¹³ C. om. delegatus. ¹⁴ P I. quod. ¹⁵ A. delegatam. P I. om. demandatam ¹⁶ P I. illam. Ed I. „unam propriam causam“. ¹⁷ P I. mandat. ¹⁸ Ed I. „demandat“. ¹⁹ Ed I. „alio“. ²⁰ P 2. probat. ²¹ Ed I. om. per has leges. ²² B. C. Ed 2. om. ut. P 2. et. ²³ A. Ed I. imperii. ²⁴ Ed I. „imperator“. ²⁵ A. C. P I. P 2. Ed I. Ed 2. om. rubr. ²⁶ A. § Dari. C. seq. autem. Ed 2. „§ 15. Dari“. ²⁷ Ed I. seq. „quis“. ²⁸ Ed I. „qui“. ²⁹ Ed I. „neque“. ³⁰ A. text. corr. P I. cognoscat. ³¹ Ed I. seq. „sive“. ³² P I. text. corr. ³³ Ed I. „sive“. ³⁴ Ed I. om. si alter. ³⁵ A. B. § Item. ³⁶ P 2. text. corr. ³⁷ B. om. in causa. ³⁸ B. Ed 2. ipse. C. om. suum. ³⁹ Sic A. B. C. ⁴⁰ A. P 2. seq. et. ⁴¹ Ed I. seq. „et“. ⁴² Ed I. om. sed non—furiosus. ⁴³ Ed I. seq. „non“. ^a Ed 2. pg. 34 § 12—pg. 37 § 15 adnot. Gloss. ad: l. 5, D. II. I in v. suo iure et in v. alieno beneficio; l. I, C. III. 4 in v. si ad iurisdictionem et in v. iudicandas; l. 5, C. III. I in v. dandi et in v. non habet et in v. a principe; l. 3, D. II. I in v. iurisdictione; l. 16 ibid. in v. omnem; l. 12, D. I. 16 per tot.—Diss. dom. Cod. Chis. § I; Hugolin. §§ 90, 119 (Hänel pg. 125 sq., 328 sq., 350). ^b Roger. I. c. III. I (Ed. cit. pg. 39). Placentin. I. c. III. I, 5 (Ed. cit. pg. 95 sq., 99). Azo I. c. III. I (Ed. cit. pg. 156). Roffred. I. c. I. 2 (Ed. cit. fol. 2^r, n. 12).